



# Chakoten

Medlemsblad for Foreningen af  
Tinfigursamlere og Uniformshistorikere  
i Danmark.

Aargang 1      Februar 1946

Nr. 1

## "Chakoten"

Naar Chakoten nu udsender dette det første Nummer af et Medlemsblad og Tidsskrift, er det i Følelsen af derved at imødekomme et længe næret Ønske fra vore Medlemmers Side og for desuden at have noget, der udover den mere personlige Korrespondance, kan holde Kontakten mellem vore Medlemmer i de forskellige Dele af Verden vedlige.

Samtidig viser vi derved vort Ansigt for et større Forum, idet dette Tidsskrift - omend endnu kun i en beskedne Form forhaabentlig maa naa ud til videre Kredse og derved maaske skabe Interesse for "Chakoten" Foreningen af Uniformsinteresserede og Tinfigursamlere i Danmark.

Nogle vil maaske undre sig over netop denne Sammenlutning, men intet kan være mere naturligt, thi den alvorlige Tinfigursamler er nødt til at beskæftige sig meget med Uniformshistorie, for derigennem at faa sine Figurer saa korrekte som overhovedet muligt. Uniformshistorikeren paa sin Side kan af Tinfigursamleren opmuntres til nye og dybtgaaende Studier. Formaalet med "Chakoten" er at samle alle, der sagligt og alvorligt interesserer sig for Uniformer fra alle Lande og Tider eller samler paa Tinfigurer i saa korrekt Udførelse, som det er muligt at skaffe. Vi vil samles i disse Interesser og søge at hjælpe og opmuntre hverandre.

Styrelsen vil bestræbe sig for af al Kraft at støtte Medlemmerne med Raad og Daad.

Maatte vor Forening fra en beskedne Begyndelse vokse sig stor og stærk, og hjælpe sit til, at saa mange historiske Minder, der ellers vilde ligge upaaagtede hen, maatte blive fremdraget og bevaret for Fremtiden.

Formanden.



## Aarsberetning for 1945.

Et begivenhedsrigt Aar. Store og glædelige Forandringer for vort Land. Ogsaa i det mindre har Forandringen eller rettere Udviklingen været glædelig, idet vor Forening har haft en god og stadig Fremgang i Aaret, der gik. Ved Aarets Begyndelse var der i Foreningen 7 Medlemmer, deraf 1 Eresmedlem. Nu tæller vi, foruden Eresmedlemmet, 12 Medlemmer og 3 korresponderende Medlemmer, et i Norge og to i Sverige.

Da Forbindelsen med Verdenen atter aabnedes, søgtes Forbindelse med ligesindede Enkeltpersoner og Organisationer i Udlandet, med det glædelige Resultat, at vor Forening nu er tilsluttet "The British Society of Collectors of Model Soldiers" i England, Société des Collectionneurs de Figurines Historiques, Paris i Frankrig, Société belge des Collectionneurs de figurines, Bruxelles i Belgien og endelig Miniature Figure Collectors Society of Pennsylvania i Amerika. Disse Foreninger er til Gengæld tilsluttet vor Forening, - saaledes at et intimt Sammenarbejde er etableret, og det endelige Medlemstal for vor Forening egentlig er paa 20 Medlemmer, Personer eller Foreninger.

I dette bevægede Aar har der naturligvis ikke kunnet holdes saa mange Møder, som det havde været ønsket. De 6 Møder, der har været afholdt, har imidlertid været godt besøgt. To Møder har, ved særlig Imødekommenhed fra Tøjhusmuseets Direktør Kaptajn J. Paulsens Side, formet sig som Besøg i 2 af Tøjhusmuseets Særudstillinger, nemlig: Udstillingerne "5 danske Kongers Uniformer" og "Den danske Soldat gennem 500 Aar". Begge Udstillinger blev gennemgaaet for Medlemmerne af Hr. Preben Kannik. Ved de andre Møder har Hr. W. Kambro holdt Foredrag over de prøjsiske Reserve Regimenters Uniformering 1813 samt over de nordamerikanske Hæres Uniformer og Faner under Borgerkrigen 1860-1865: Hr. S.E.Gallaus har talt om Huse og Terraingenstande især med Henblik paa Opbygning af historiske Diorama og Krigsspil. Endelig talte Hr. Niels Hegelund om Krigsspil med Tinfigurer og ledsagede Foredraget med



Eksempler, vist med Soldater fra Foredragsholderens righoldige Samling.

Disse Møder har desuden virket befrugtende og opildnende paa de enkelte Medlemmers Arbejde, idet der ved det efterfølgende Samvær er blevet drøftet mange Emner af Uniformshistorisk eller Tinfigursamlermæssig Interesse.

Da en stor Del af Foreningens Medlemmer er Tinfigursamlere, der under Krigen har lidt under de vanskelige Forhold for Metalindustrien, vil Foreningen i Fremtiden have et vaagent Øje for de Muligheder, der maatte vise sig, for Fremstilling eller Import af Tinfigurer.

For den kommende Tid har Foreningen desuden planlagt Foredragsserier, der tager Hensyn til baade Uniformsinteresserede og Tinfigursamlere, for de sidstes Vedkommende særlig med Hensyn til Ændring af Typer, Lodning, Bemaling og andre tekniske Spørgsmaal.

Gennem vore udenlandske Forbindelser vil vi søge at skaffe Medlemmerne alle ønskede Oplysninger baade paa Uniformshistorisk Omraade og paa Samleromraadet.

Til Slut skal omtales, at Foreningen i Aar har antaget det Bomærke, der pryder dette Blads Hoved, og som svarer saa smukt til Foreningens Navn, nemlig en Grenaderchakot for Kongens Regiment i Frederik VI's Tid.

Styrelsen.



- Preben Kannik, Museumsassistent - Formand.  
Christiansvej 18. Chl. Uniformer alle Tider og Lande.
- Wolfgang Kambro, Købmand . Sekretær og Kasserer.  
Ørdrup Jagtvej 99. Chl. 20 & 30 mm Tinfigurer 1789-1900.
- S.E.Gallaus, Assistent - Redaktør af "Chakoten"  
Carl Bernhardsvej 7. V. 30 mm Tinfigurer Napoleonstiden.
- Paul Paulowitsch Goudime-Levkovitsch - Æresmedlem  
Bredgade 70. K. Russiske Uniformer alle Tider.
- Ove Clausen, Kgl. Translatør  
Herluf Trollesgade 3. K. 30 mm Tinfigurer Napoleonstiden.
- Niels Hegelund, Arkitekt rundmassive Figurer Danmark  
Nystedvej 28, Valby. moderne
- Hans Hegelund,  
Nystedvej 28, Valby " " " "
- Hugo Bülow-Madsen,  
Hovedvejen 85, II, Glostrup " " England  
moderne
- Wulff Rasmussen, Lærer  
Hellerupvej 43, Hellerup " "
- Mogens Lind,  
Gammel Mønt 17. K. Danske Uniformer omkr. 1800.
- Kaj Dorph, Fabrikant 5 cm Figurer Tyskland moderne  
Schönbergsgade 2. V.
- Mogens Moe  
Kirkebjergalle 11. Glostrup Diorama & Panorama.
- Paul Clausen,  
Sct. Hansgade 4. A. N. Nutids Uniformer sp Tyskland.

Listen over korresponderende Medlemmer og Medlemmer og Foreninger i Udlandet vil blive bragt i næste Nummer.